labras de Cristo en la última cena⁹⁵. Esta aceptación implica profesar la misma fe de la Iglesia en la transubstanciación eucarística, lo cual lo confirma él mismo en otra ocasión tanto para los socios de su comunidad como para los simples creyentes⁹⁶; rechaza además la validez de los principios donatistas, aplicados de modo especial a los sacerdotes y obispos de la Iglesia romana, cuya potestad de consagrar la eucaristía les es reconocida⁹⁷.

Pero la potestad de consagrar la eucaristía no la poseen únicamente los sacerdotes y obispos de la Iglesia romana. Reconociendo que para su posesión se requiere como condición previa haber sido ordenados, indica R. de Costa que dentro de la comunidad valdense es el «maioralis» quien posee y ejerce en exclusiva esta potestad de consagrar, si bien no lo hace de un modo idéntico al que se sigue dentro de la Iglesia romana, como tampoco era idéntica la forma seguida en su rito de ordenación⁹⁸. Los presbíteros no participan de esta potestad, sin que él mismo sepa indicar los motivos, ya que se limita a relatar la praxis vigente⁹⁹. Dicha competencia

95 «Tertium sacramentum quod dixit se credere est sacramentum eucharistie, quod sacramentum conficitur per sacerdotem vel episcopum dicentem verba que Dominus dixit in cena super panem et vinum; quibus verbis dictis per sacerdotem vel episcopum panis et vinum efficiuntur caro et sanguis Christi et est illud idem corpus Christi quod de virgine natum fuit...», R. de Costa, *Confessio* 46 s.

96 «Interrogatus si credit quod in dicto sacramento sit verum Christi corpus et sanguis, quando verba sunt prolata, que Dominus dixit in Cena... respondit quod sic, et illi qui sunt de statu suo hoc credunt, ut dixit, tam socii quam credentes», R. de Costa, *Confessio* 94.

97 «Interrogatus si credit quod presbíteri subjecti romane Ecclesie possint conficere et conficiant corpus Christi, respondit quod sic, et credit quod quantumcumque sint magni peccatores, possint conficere et conficiant corpus Christi, solum quod dicant verba que Dominus dixit in Cena», R. de Costa, *Confessio* 70.

98 «Circa tertium sacramentum quod dixit esse sacramentum eucharistie, fuit interrogatus primo utrum sacerdos, rite ordinatus, et secundum formam romane Ecclesie, possit conficere dictum sacramentum, respondit quod soli episcopi possunt conficere dictum sacramentum; dixit tamen quod eorum minister vel maior, licet non sit ordinatus secundum formam quam tenet romana Ecclesia in gradu pontificali, sed, ut dixit, est ordinatus illo modo quo Paulus et Barnabas fuerunt ordinati per apostolicos, cum ieiuniis et orationibus et manum impositione, ut supra dixit, potest conficere eucharistie sacramentum, et quando conficit, eundem modum tenet quem Christus in Cena tenuit...», R. de Costa, *Confessio* 93.

99 «Interrogatus si dictus presbíter apud eos potest conficere corpus Christi, respondit quod non potest, ut credit. Dixit tamen quod nunquam hoc

exclusiva la ejerce el «maioralis» en la celebración de claro sentido eucarístico que tiene lugar muy raramente, de modo especial el día de Pascua; se trata de una celebración que se diferencia por su ritual y estructura de las vigentes en la Iglesia romana y que R. de Costa afirma no haber vivido directamente, sino relatar únicamente de oídas:

«Interrogatus si maioralis eorum et presbiteri ordinati per eum celebrant missas, et si consecrant vel conficiunt corpus Christi, respondit quod maioralis eorum potest conficere corpus Christi et conficit, ut audivit, non tamen vidit, ut dixit; tamen, ut dixit, non tenet illum modum quando conficit corpus Christi, nec missam celebrat, quem tenent episcopi et presbiteri subiecti romane Ecclesie, ut quod sit in ecclesia, se induat vestibus sacris, quod accedat ad altare, quod dicat officium, evangelium, epistolam et alia que communiter dicuntur in missa. Dixit etiam quod presbiteri non conficiunt apud eos corpus Christi; nescit tamen cur hoc non faciunt. Interrogatus quem modum observat dictus maioralis eorum quando conficit corpus Christi, respondit quod nescit si dictus maioralis aliter se induit quando debet conficere corpus Christi quam ante comuniter induebatur, sed credit quod non se induit aliter quam ante, cum talia indumenta sint de sollempnitate, non de utilitate sacramenti corporis Christi, nec ad altare accedit, licet tamen bene adhibet calicem, panem et vinum et aquam, et facit desuper signum crucis, et dicit illa verba que Dominus Iesus Christus dixit in cena quando panem et vinum constituit in suum corpus et sanguinem, et de illo corpore Domini se et socios communicant, quemadmodum Dominus fecit in cena, et ut credit, non omnino aliud facit eorum maioralis dum conficit corpus Domini quam quod Dominus fecit in cena quando panem et vinum constituit in suum corpus et sanguinem... Dixit etiam quod credit quod raro dictus maioralis conficit corpus Christi, et, ut credit, precipue hoc facit in die Pasche, ut communicet se et fratres suos et adorent corpus Christi; et hoc facit quia tunc est melius dispositus per ieiunium quadragesime quam ieiunat ipse, et in preteritis diebus in septimana in pane et aqua, et etiam ut dicta die adoretur Christus qui resurrexit a mortuis» 100.

Existe además otra celebración que no tiene ningún significado eucarístico ni sacrificial, sino que se lleva a cabo únicamente en recuerdo de la última cena de Cristo con sus discípulos. Esta comida ritual, comunitaria y solemne, la preside también el «maioralis» y no el presbítero, pero tiene lugar

facit, sive possit, sive non possit, nec ministrat aliquod aliud sacramentum nisi sacramentum penitencie...», R. de Costa, *Confessio* 66 s.

100 R. de Costa, *Confessio* 60.

el día de Jueves Santo; a la manera de Jesucristo es él quien lava los pies a los allí presentes, a continuación se sientan a la mesa y el «maioralis» bendice el pan, el vino y el pez mientras recita una oración en la que se recuerda la multiplicación de los panes y los peces por parte de Jesús (Mt 14, 13-21) y el milagro de la conversión del agua en vino (Jn 2, 1-12); de esta comida comunitaria no participan los simples creyentes, los cuales no deben ni siquiera conocer su existencia:

«Interrogatus si presbiter apud eos, ex quo non potest nec conficit corpus Christi, possit benedicere panem et vinum non in sacrificium holocaustum, sed in memoriam ultime benedictionis panis et vini quam Christus fecit in Cena quando convertit panem et vinum in suum corpus et sanguinem, dixit quod non facit hoc, sed, ut dixit, maior eorum in die Cene, post nonam, iam cena preparata, lavat pedes sociorum suorum et linteo quo est precintus extergit pedes eorum. Quo facto ponit se ad mensam cum eis, et tunc accipiens panem, piscem et vinum, benedicit non in sacrificium vel holocaustum, sed in memoriam dominice Cene, dicens hanc orationem: 'Domine Deus Habraham, Deus Ysaac et Deus Jacob, Deus patrum nostrorum, et pater Domini nostri Ihesu Christi, qui per manus episcoporum et sacerdotum servorum tuorum iusisti offerri sacrificia et holocausta et oblationes multiphasias, Domine Ihesu Christi qui benedixisti quinque panes ordaceos et duos pisces in deserto, et aquam benedicens, conversa est in vinum, benedic, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti panem istum, piscem et vinum, non in sacrificium nec in holocaustum, sed in simplicem commemorationem sanctissime Cene Ihesu Christi Domini nostri et discipulorum eius, quia, Domine, non sum ausus tantum manus tibi offerre per immundas manus et polluto ore sacratissimum corpus Domini nostri Ihesu Christi filii tui sumere, piissime Pater, sed hunc panem et substanciam piscis et vini petimus ut benedicas in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Et troncatio huus panis tamquam simplex hostia tibi placeat, Pater eterne, et animam meam et corpus meum, omnes sensus ita dirige et tua clemencia gestus meos ita dispone ut illud sacratissimum corpus tibi sim dignus offerre quod veneratur ab angelis, qui vivis et regnas Deus per omnia secula seculorum, amen'. Que quidem oratio scripta erat in quodam libro dicti Raymundi. Qua benedictione piscis et vini facta per dominum maiorem, comedit ipse et bibit de dictis pane, pisce et vino, et postea dat omnibus sociis, et comedunt et bibunt omnes de dictis pane, pisce et vino. Et non datur aliquid de predictis credentibus eorum nec eciam volunt quod hec ipsi sciant. Dixit eciam quod licet dicatur in dicta oratione 'non sum ausus tibi offerre sacri-

ficum sacratissimum corporis et sanguinis Ihesu Christi Filii tui', tamen non pro tanto est quin maior eorum in die Pasche allquando conficiat corpus et sanguinem Christi, ut etiam supra dixit»¹⁰¹.

Finalmente se da también la bendición diaria de la mesa que tiene lugar dentro de la «societas» valdense o a veces en casa de amigos y simpatizantes, en cuyo texto hay referencias igualmente a la bendición de los cinco panes y de los dos peces hecha por Jesús. He aquí este texto y sus diferencias con las dos fórmulas precedentes:

«Interrogatus si ipsi benedicunt mensam quando volunt comedere, respondit quod sic, et hoc modo: Maior inter eos, quando venit ad mensam dicit 'Benedicite' et alii respondent 'Dominus', et tunc maior dicit 'Kirie eleison, Christe eleison, Pater noster', et postea dicit maior: 'Gratia domini nostri Ihesu Christi et caritas Dei et communicatio santi Spiritus sint semper cum omnibus vobis, amen. Et tunc dicit: 'Dominus Ihesus Christus qui benedixit quinque panibus ordaceis in deserto et duobus piscibus benedictat huic cibo et omnibus personis que sumpture sunt de eo. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen'. Et post cibum dicunt: 'Benedictio et claritas et sapientia et gratiarum actio, honor, virtus et fortitudo Deo Patri in secula seculorum, amen'. Et postea 'Kirie eleison, Pater noster', et deinde dicit maior inter eos: 'Deus autem spes repleat vos omni pace et gaudio in credendo, et habondetur in spe et consolatione Spiritus sancti', vel illud: 'Regi autem seculorum immortalis, invisibili, soli Deo, honor et gloria in secula seculorum, amen'»¹⁰².

En conclusión, puede decirse que los valdenses franceses hasta principios del siglo XIV han permanecido fieles a la doctrina eucarística del movimiento valdense originario, tal como éste se expresaba en la profesión de fe de Valdo y en el *Liber Antiheresis* de Durando de Husca; si su estilo de vida comunitaria recuerda las usanzas de la vida monástica, sus formas de celebración hunden sus raíces en la misma tradición litúrgica de la Iglesia. La diferencia más notable respecto a los primeros valdenses afecta a la estructuración jerárquica de la «societas», en cuya modificación pueden haber influido también las circunstancias sociológicas y las condiciones de vida difícil a que les obliga la persecución inquisitorial¹⁰³.

101 R. de Costa, *Confessio* 67 s.; cf. también Patschovsky-Selgé, *Quellen* 104 s.

102 R. de Costa, *Confessio* 105.

103 Muy acertadamente concluye Schneider, *Waldensertum* 55: «Die völlig